VERS. 5. — NON SIC IMPII SUB. SUNT, vel erunt, non sic prosperabuntur. Antithesis. Impii celeriter, levique negotio, quasi vento, violenter et infelicitè delibuntur, atque disparebunt, tanquàm pulvis quem ita per aerem propellit et raptat ventus, ut brevi nusquam appareat, utpote in auras evanescens. *Non sic.* Hæc epizeuxis non est in Hebr., sed apposita, ad vim fontis exprimendam : ut intelligeremus impios multis modis esse miseratos et infelices etiam in terrâ, dum non diù eodem statu res eorum permanent, multaque patiuntur. *Pulvis, Motz,* propriè palea minutissima et

(1) ET FOLIUM EJUS NON DEFLUET; sic Septuaginta, Chald., Syr., Æthiop., *non decidet, vel decidit, labetur, marcescit, vel arescit.* Dicitur de foliis marcidis quæ decidunt de arboribus, Isai, 34, 4. *Non defluet, vel decidet,* sub. in perpetuum (ut arbor in solo sicco, etc.), sed renascetur; vel sub. *tam citò;* vel *repe- te, in tempore suo,* cum scilicet arbor umbram præbere debet, etc. Vel, de palmâ loquitur, quæ perpetuò viret, nec folia dejicit. Justum verò notat hoc esse perpetuò sui similem, decentissimâ totius vitæ ratione, et omnes amœnitate suâ oblectantem. Justus nunquam benefacere desinit, aut defatigatur; et felicitas ejus firma manet et perpetua. Indicatur hic gratiæ divinæ benedictio erga pios, etc. Alii sic : Vigor hic foliorum bonam justorum post mortem famam respicit. Vide Proverb. 10, 7.

QUÆCUMQUE FACIET. *Quod faciet, vel facit, operatur, ediderit; quidquid ille faciet (nempe vir) vel, illa efficiet, seu producet, nimirum arbor, representatio viri.* Nam et arbor dicitur fructum facere quem profert, Jer. 17, 8. Vide Matth. 3, 8, 10.

PROSPERABUNTUR, *prosperabitur, prosperè cadet, prosperat, prosperabit, sub. se, id est, prosperabitur, prosperè faciet, prosperè expediet,* scil. pius sua cœpta aut facta; *perficit, sive explet, prosperos habet successus, ad exitum perducet.* Porrò, hoc dicitur, vel, 1° de arbore, q. d. : Fructus edit qui non pereunt. Ita Chald. : *Et in omnibus surculis suis quos progerminat grana fert et secundat.* Vel 2° de eo quod pius facit. Vel 3° de pio ipso, cui omnia prospera et læta eveniunt; nempe quatenus omnia felicem habent exitum, et illi cedunt in bonum, Rom. 8, 28. Ita cohæret cum initio versûs : *Et erit (justus) ceu arbor et omnia, etc., prosperè expediet.* (Synopsis.)

Observandum est hoc loco verbum, *prosperabuntur,* in Hebræo esse, *lezlach,* quod propriè significat, *prosperare faciet.* In quo notatur virtus activa arboris, quæ concurrat ad maturandos omnes fructus, et pari ratione notatur in applicatione similitudinis virtus activa liberi arbitrii, quæ concurrat cum gratiâ Dei ad opera meritoria. Quod est adversus dogmata Lutheranorum. (Bellarminus.)

levissima, præsertim quæ in altum à vento raptatur et dispergitur, quasi emunctio de granis frumenti, scobes, quisquilæ, gluma, acer, cui impii tanquàm inutiles, et sine aliquo fructu etiam comparantur.

VERS. 6. — *Non resurgent (1) impii in judicio, ju-*

(1) Hebr. : *Itaque improbi non consistent in judicio.* Hoc de judicio Dei novissimo accipit Chaldæa paraphrasis, ejus hæc sunt verba : *Propterea non justî reperientur, i. e., condemnabuntur, improbi die magno, sive die magni, id est, extremi judicii.* Chaldæum sequuntur interpretes Hebræi tantum non omnes, ex quibus Aben-Esram tantum nomino. Nec ulla causa est cur usitatam *tribunalis humani* significationem relinquamus; quâ retentâ sensus erit hic : *Impiorum nemo consistet ad tribunal, cadent causâ, cum de ipsis judicabitur, et condemnabuntur.* Quod ipsum statim repetitur his verbis : *Neque facinorosi in cœtu justorum;* reis enim inter insontes locus non est, damnati cum his commune nihil habent. (Rosenmuller.)

Quod dicitur, *non resurgent,* haud ita debet accipi, quasi, ut putant aliqui Hebræorum, improbi non sint resurrecturi in extremo die, siquidem illorum anima unâ cum corpore pereat : sed quòd coram Deo giudice subsistere non poterunt, nec in honorum cœtu. Favet Chaldæus, qui hoc sic interpretatur : *Ideo non יצו, יצו, Ixum, absolventur (seu justî pronuntiabuntur) impii in die magnâ.* (Muis.)

Rabbinorum quidam docent impiorum animas eadem cum corpore morte interire : unos ex omnibus Israelitas in novam vitam resurgere, ut nulla sit resurrectionis spes impiis, infidelibus, Christianis, et pravis Israelitis. Absunt hæc quàm longissimè à veritate et à veterum Judæorum sententiâ, qui resurrectionis æternæque vitæ spe tenebantur : *Rex mundi defunctos nos pro suis legibus in æternæ vitæ resurrectione suscitabit,* aiebat alter è fratribus Machabæis. Certò tenebant impiorum animas æternis suppliciis puniri, adeoque impiorum non secus ac justorum animas æternum vivere. Martyr Eleazarus in eodem libro de judicio ab impiis post mortem subeundo disertè loquitur. *Non, sicut in aliis nationibus Dominus patienter expectat ut eas, cum judicii dies advenerit, in plenitudine peccatorum puniat, ita et in nobis statuit ut peccatis nostris in suam devolutis ita demum in nos vindicet.* Et in capite 6, 26 : *Nam etsi in præsentî tempore supplicii hominum eripiar (siquidem de idololatriâ comederim), sed manum Omnipotentis nec vivus nec defunctus effugiam.* Id apertius in libello de Imperio rationis, quem Josepho tribuunt, legitur, ubi auctor ignis æterni luculenter meminit. Denique auctor libri Sapientiæ 5, 1, etc., damnatorum ægritudinem explicat. Quare non satis mirari queo Ferrandi audaciam, qui æternam vitam ac cœleste regnum vel nunquam vel perrarò in veteri Testamento legi, atque in Psalterio præsertim penitus non occurrere ait. Utrumque tamen luculentissimè in veteri Testamento viderant Patres, qui, pari saltem sedulitate ac recentiores critici sacros libros evoluerant. Alterius vitæ præmia ac supplicia non modò apud Jobum apertissimè, verum etiam in Psalmis cæterisque libris quos sapientiales vocant, et in Prophetis leguntur. (Calmet.)

NEQUE PECCATORES (consistent), in (cœtu, sive congregatione, vel consilio, vel potiùs) CONCILIO JUSTORUM, sed à justis separabuntur, diabolis sociandi, Matth. 23, 41. *Justi* hic intelligi possunt, vel, 1° illi qui in ultimo judicio absolventur, etc., inter quos impii minime consistent : huic sensui favet similitudo *fructus et paleæ;* vel, 2° illi *perfectè sancti et angeli,* qui cum Deo mundum judicabunt, 1 Cor. 6, 2; Jud. v. 14, 15. Cui favent Sept., *ἐν βουλή,* et Vulg. *in consilio.* Ut itaque duo fora judicialia occurrunt Matth. 5, 22, *καὶ οὐκ ἐκ συνήδριον :* ita hic habemus *κρίσις* et *βουλή.* Porrò, *ἵνα* quod *συναγωγή* redditur, et semel *βουλή,* Num. 16, 2, illud inter Judæos forum significat. Tunc sensus est : *Judicia illo die à Deo sapientissimo et sanctis*

storum scilicet per hypozeuma è posteriore membro. Quando judicabuntur, absolventur, munerabuntur justii, impii non consistent præ metu, non sese efferent, non exigent caput, ut nunc; non prodire audebunt coram tribunali Dei, vel non consistent cum justis, inter justos locum non habebunt. Persistit autem in similitudine, quâ improbos contulit cum pulvere. Ut enim pulvis à vento disjicitur, sic irapii in judicio non apparebunt. Aliqui putant metaphoram sumi à foro, in quo qui causam amittunt, cadere causâ dicuntur. Chal : *propterea non consistent impii in die magni judicii* (extremi). Alii referunt ad beatam resurrectionem. Non enim ad eam resurgent impii, sed ad pœnas sempiternas, quæ *mors secunda* dicitur, Apoc. 20, 15, æterna alibi, verbum *Kum*, surgere et stare. Unde et usurpatur de vivificatione mortuorum, ut apud Kimbi, Psal. 143, quo sensu hic videtur accipere. *Improbi*, inquit Kimhi, *non resurgent, sed peribit anima ipsorum unâ cum corpore die mortis illorum*. Alludit autem ad hæresim quorundam Rabbiorum, qui negant reprobos resurrecturos. At David hic istis minimè patrociniatur. Nam subjunxit, *in judicio et concilio justorum*. Aliud est asserere : Non resurgent in judicio justorum; aliud : Non resurgent simpliciter. *In concilio* : concilium hic cœtum et congregationem significat. Quare debet scribi per C, ut Hebræo *aadath* respondeat; supra verò, per S, ut *asath*, etsi Græcè sit eadem vox, sed ambigua, *βουλῆ*.

VERS. 7. — NOVIT (1). Verbum noscendi apud He-

perfectis, etc., tantâ cum sanctitate et severitate tractabuntur, ut nulla impiis evadendi spes fuerit. Si corruptos et iniquos haberent judices, evadere possent; nunc autem minimè, etc. (Hammondus.)

(1) *Quia* (vel certè) *curat Dominus justos, sed impie ambulantes peribunt*. Cognoscere *יָדַע* dicitur Hebræis

bræos, pro curam gerere, recognoscere, etc., sumitur. Dominus probat, gratam habet, curat, recognoscit, id est, benè fortunat, munerat (sic Gall. *reconnaît*) viam, id est, vivendi rationem, studia, opera justorum. De notitiâ, non simplicis intelligentiæ, sed benevolentiae et approbationis, de quâ Apostolus, 2 Tim. 2, 19 : *Cognovit Dominus, qui sunt sui*. Impii autem cum suâ vivendi ratione peribunt. Sic Psal. 36, 20; 67, 3; 96, 5; 128, 6 : *Peribit*, infelicem exitum consequetur. Abibunt impii in interitum sempiternum, ad perniciem æternam pervenient, tollentur de medio infeliciter, per metonymiam. Vel, ut nuda sit metaphora, *iter*, id est, vivendi ratio, modus, actiones, cogitationes, studia, conatus universi impiorum peribunt, id est, plenè delebuntur, non modò non perpetuabuntur, non modò suos fines non assequuntur, non modò evanescent sine fructu, verùm etiam fructuosum exitum consequentur. *Omnis enim eorum gloria marcescet*, etc. Jac. 1, 11.

is qui scit ac facit cuique rei quod ipsi convenit. Ita cognoscere jumentum vitam est eam fovere, *cognoscere terram*, Numer. 14, 31, est eam colere, uxorem cognoscere est ei facere quæ conveniunt conjugali vinculo, cognoscere Deum, est eum ut Deum revereri. Deus verò cum eos, quibus benè vult, dicitur cognoscere, perinde est ac si dicatur iis consulere, prospicere, necessaria suppeditare. Deuter. 1, 7 : *Deus cognovit iter tuum in hoc deserto*; hoc est, prospexit iis quæ tibi fuerunt ad hoc iter necessaria. Matth. 6, 32 : *Novit enim Pater vester cœlestis vos indigere his omnibus*. Si hoc tantùm spectetur, non videtur admodum ampla consolationis seges, sed uberrima tum erit, si sic accipias Christi verba ex usu Scripturæ. *Prospicit enim Pater vester cœlestis his omnibus quibuscumque tandem indigetis*. Cum superior inferioris curam non gerit, is dicitur non nosse; cum inferior superiorem non reveretur, eum non nosse dicitur.

(Jacob. Cappellus.)

NOTES DU PSAUME PREMIER.

Ce psaume est comme la préface de tout le psautier. Il est sans titre et sans indication d'auteur; mais je ne doute pas qu'il ne soit de David, et les interprètes que j'ai pu lire en conviennent. Le Prophète y fait l'éloge de ceux qui méditent la loi de Dieu, et il décrit leur bonheur. Il montre, au contraire, combien est déplorable le sort des ennemis de cette sainte loi : préliminaire convenable pour engager les fidèles à s'occuper de la lecture et du chant des psaumes, dont l'objet principal est de faire connaître les avantages de la loi du Seigneur.